quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

Página 1 de 5

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS DO 3° -QUADRIMESTRE DE 2022 DO

MUNICÍPIO DE
RUY BARBOSA

-BA.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às
dez horas no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Ruy
Barbosa-Ba, foirealizada a Audiência Pública para apresentação dos
cumprimento das metas fiscais Gestão do Terceiro Quadrinnestre do
exercício financeiro de dois mil e e vinte e dois, conforme Edital de
convocação em cumprimento ao que determina o § 40  do  Art  90  da
Lei complementar no 101/00. Em seguida foi lido o oficio do
Execitivo Municipal pedindo espaço para realização da mesma, em
seguida foi aberta a audiencia pela Presidente da Câmara a Sr.
Geovan de jesus, que agradeceu a presença da Equipe técnica em
Contabilidade da Prefeitura, do Controlador Interno do Executivo,
dos Vereadores e os demais presentes e passou a palavra para o
Sr. Paulo Melo técnico Contábil da Prefeitura, que iniciou sua
explanação falando da importância da Audiência Pública e que o
povo deve participar para tomar conhecimento como está sendo
gastos o dinheiro público e aonde está sendo aplicado e se deforma
correta. Infromou que até o final dos meses de Maio, Setembro e
Fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento
as metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na

comissão referida no § 10  do art.166 da Constituição ou equivalente
nas Casas Legislativas Estaduais e Municipais, que a audiência
pública é um dos instrumentos de Transparência da Gestão Fiscal
trazidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, cujo objetivo é
envolver a população nos processos de elaboração, averiguação e
execução dos planos, Lei de Diretrizes Orçamentárias e
Orçamentos, explanou dizendo que será apresentado nessa audiencia
a Receita e Despesa, as Despesas realizada com pessoal, com a
Educação, com o FUNDEB e com a Saúde, como também os  indices
constitucionais que são exigidos por Lei nos gastos dos mesmos. 0 Sr.
Paulo mostrou que a Receita Publica Municipal são todos os ingressos
de caráter não-devolutivo auferidos pelo poder público, em qualquer
esfera governamental, para alocação e cobertura das despesas
públicas, foi esclarecido que as receitas são constituidas de Correntes
e de Capital, as Correntes são referentes aos impostos arrecadados,
patrimoniais e as transferencias, a de capital são formadas
basicamente pelas Transferências que decorrem de Convênios da
União, do Estado, submissas a cronogramas de desembolso, prestação
de contas, disponibilidades de dotações próprias dos órgãos
repassadores, que não dependem de uma ação fiscal do Município para
sua efetivação, e que as receitas correntes Estimada foi

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38CC8D51446D950BF1736D2ADD92E375

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

$

\V

Página 2 de 5

de R$ 97.435.500,00 e foi arrecadada até dezembro de 2022 um valor
de de R$ 103.560.189,51, e que o Total da Receita de Capital
Estimada é de R$ 4.222.000,00 , escriturados contabilmente R$
3.888.386,94 até este 30  Quadrimestre de 2022, em seguidas o Sr.
Paulo apresentou alguns gráficos para melhor esclarecimentos a todos.
Em continuidade fora demostrado as despesas obtidas pela Prefeitura
no período anual, explicou que a despesa na Administração Pública é
constituída pela obrigação de desembolso financeiro por parte dos
cofres do Estado, objetivando financiar as ações do governo (despesa
orçamentária), bem como cumprir outras determinações impostas por
leis, contratos,  etc,  que elas são divididas em Correntes e de Capital,
que as despesas Correntes - Constituem o grupo de despesas, da
Administração Pública, para a manutenção e funcionamento dos
serviços públicos em geral, é composta pelas Despesas com Pessoal e
Encargos Sociais, Juros e Encargos da Divida e Outras Despesas
Correntes (material de Consumo, Prestação de Serviços, Subvenções,
Contribuições Correntes e outras)., as de Capital constituem o grupo
de despesas da Administração, com intenção de adquirir ou produzir
bens de capital, que contribuirão para a produção de novos bens ou
serviços e integrarão o patrimônio público, é composta pelos
Investimentos (Equipamentos, Obras e Instalações), Inversões
Financeiras e Amortizações da Divida conforme grafico abaixo:

- Detalhamento Dotação atualizada (a)
Executado (liquidado)

Reali
(b)

% de
zação

(b/a)

Despesas Correntes 108.362.520,90 106.784.954,36 87,40%

Pessoal e Encargos Sociais 63.815.141,17 63.410.529,76 51,90%

Outras Despesas Correntes 44.547.379,73 43.374.424,60 35,50%

Despesa de Capital 15.688.380,81 15.399388,30 12,60%

Investimentos 14.113.580,81 13.825.011,85 11,31%

Amortização da Divida 1.574.800,00 1.574.576,45 1,29%

Total das Despesas 124.050.901,71 122.184.542,66 100,00%

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38CC8D51446D950BF1736D2ADD92E375

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

y

,,L. ------- Página 3 de 5

Informou tambem sobre a receita corrente liquida que é um
importante indicador que o governo dispõe a cada exercício para fazer
frente as suas despesas. Ela é formada pelo somatório das receitas
orçamentárias correntes e subtraídas pelas receitas redutoras para o
Fundeb, que a receita correte liquida em 2022 foi realizado um valor
de R$ 102.610.189,51. Em continuidade fora demostrado as despesas
com pessoal, onde a LRF ( Lei de Responsabilidade Fiscal) estabelece
limites de despesa com pessoal nos artigos: 18,19,20,21 a 21, para
fins de apuração e em cada ente da Federação, não poderá exceder os
percentuais da receita corrente liquida sendo 50% da União, 60% dos
estados e 60% dos municipios, a receita corrente Liquida de acordo
com o  Art..  10. IV, da LRF como sendo o somatório das receitas
tributárias, de contribuições, patrimoniais, indústrias, agropecuárias,
de serviços, transferências e outras receitas também correntes, que os
municipios não poderá exceder 60% da Receita Corrente Liquida, a
seguir discriminados, em cada período de apuração. 0 municipio de
Ruy Barbosa gastou com pessoal 53,58% no período confome grráfico
abaixo:

Período RCL
Despesas

Com Pessoal
%

2022

/

102.610.189,51 54.975.783,78 53,58

Em continuação o Técnico Sr. Paulo mostrou os  indices
I  constitucionais aplicados pela prefeitura durante o período, foi
mostrado que o Municipio deveá aplicar no mínimo 15% da sua

)Receita Própria em gastos na Saúde, onde foi aplicado pelo
Municipio de Ruy Barbosa um valor de R$ 9.927.780,54 alcançando
17,34% , nas despesas com FUNDEB o Municipio aplicou R$
31.674.479,36 um percentual de 97,29% , em continuidade fora
dito que Os municípios possuem um grande desafio todos os anos,
precisa gastar com responsabilidade, no mínimo 25% das receitas
resultantes de impostos e outras transferências constitucionais e
legais, o Municipio aplicou um montante de R$ 40.062.083,17, um
percental de 26,49%. Em seguida tambem foi mostrado o repasse
que a Prefeitura tem com a Câmara de vereadores, que é o
Duodecimo,  sendo feita as transferencias todo dia 20 de cada Mês,
onde o município cumpriu com suas obrigações.Dando continuidade
o Sr. Paulo Melo informou que estava aberto o tempo para
questionamentos, e tirar qualquer duvida do que foi explanado

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38CC8D51446D950BF1736D2ADD92E375

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

,44.ro

—41111".  0.i.micaorw"

()7

nessa audiência, onde alguns Vereadores parabenizou o Prefeito
pelos  indices  apresentados, parabenizou toda equipe da prefeitura
pela execussao dos processos, e não tendo mais ninguem a
questionar o Sr. Eleilton encerrou a audiencia e passou a palavra a
Sra. Presidente que encerrou os trabalhos agradecendo a presença
de todos, e para constar lavrou-se a presente Ata, que a seguir  sera
assinada por todos os presente.
Ruy Barbosa , Estado da Bahia em 27 de fevereiro de 2023.

giokaix

Pagina 4 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38CC8D51446D950BF1736D2ADD92E375

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 5 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38CC8D51446D950BF1736D2ADD92E375

		2023-03-01T12:54:58-0300